## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM

## LEI COMPLEMENTAR Nº 57 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

"Dispõe sobre a Reestruturação da Fundação Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil – FGB e dá outras providências".

- **Art. 2º** A Fundação Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil destinase a executar as políticas municipais de cultura, esporte e lazer, promovendo e fomentando o desenvolvimento, nas áreas de arte, patrimônio histórico e cultural e de esporte e lazer no Município de Rio Branco, cumprindo e fazendo cumprir a legislação e as normas vigentes de sua competência, e ainda:
- I promover e incentivar o intercâmbio cultural, esportivo e de lazer nos planos internacional, nacional, estadual e municipal;
- II promover estudos e pesquisas que visem o fortalecimento cultural, esportivo e de lazer da municipalidade;
- III elaborar, executar e supervisionar a Política Municipal de cultura, esporte e lazer:
- IV coletar, processar e analisar dados sobre pessoal, visando a implantação e manutenção do Cadastro Cultural do Município de Rio Branco – CCM e do Cadastro Esportivo e de Lazer do Município de Rio Branco – CELM;
- V articular-se com entidades públicas e privadas, nacionais e estrangeiras, visando formas de colaboração para a execução de programas e atividades de formação;
- VI cumprir e fazer cumprir o Plano Municipal de Cultura e o Plano Municipal de Esporte e Lazer;
- VII promover a integração entre a Fundação Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil, e instituições públicas, privadas, governamentais e não governamentais;
- VIII promover conferências, congressos, seminários, fóruns e outras reuniões municipais e regionais;
- IX promover a defesa do Patrimônio Histórico e Cultural do Município de Rio Branco:
- X promover as manifestações da cultura popular; XI fomentar a Cultura do município;
- XII valorizar iniciativas de caráter cultural através de prêmios, concursos artísticos, festivais, mostras e editais;



## PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

- XIII observar e aplicar o regimento interno dos espaços e equipamentos culturais, esportivos e de lazer;
- XIV auxiliar na realização de espetáculos, seminários, congressos, palestras e outros eventos artísticos culturais e esportivos;
- XV incentivar a participação da comunidade em favor de programas e projetos culturais, buscando a expansão das atividades culturais na comunidade riobranquense;
  - XVI outras atribuições que lhe são conferidas pela legislação.